
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Pro$use petroliere si ga,z lichefiat
prin procedura Licita{iei Publice

l. Denumirea autoritl{ii contractante: Serviciul Special pentru Influente active Asupra
Proceselor Hidrometeorologice

2. IDNO: 1003600094438

3. Adresa: MD-2043, mun. ChiEiniu, str. Grenoble 193.

4. Numlrul de telefon/faxz 022 403-472;022 403-412; faxz 022 769-535.

5. Adresa de e-mail si de internet a autorit5{ii contractante: www.antigrindina.md.

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta(ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP.

7. Tipul autoritl(ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, menfiunea cI
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau c[ achizi(ia implicl o alti
form[ de achizifie comuni): Institufia bugetari ,,Serviciul Special pentru Influenfe active
Asupra Proceselor Hidrometeorologice", subordonatd Ministerului Agriculturii, Dezvoltlrii
Regionale Ei Mediului, este abilitati cu funcfii de organ nafional in domeniul influenfelor active
asupra proceselor meteorologice gi altor procese geofizice.

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl(ile, sd
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor bunuri
/servicii/lucriri:

f. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi:
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi

ofertant

Nr.
d/o

Cod CPV

Denumirea
bunurilor/serviciilo

r/lucrlrilor
solicitate

Unitate
ade

mflsurtr

Cantita -
tea

Specificarea tehnici
deplinl solicitati,

Standarde de referintl

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare

lot in parte)

Lotul I Produse petroliere

I 09132100-4 BenzinE 95 I itri 42000 Ai-95
STAS 226:2002
- Aspect limpede 9i

transparent

599 200,00 lei

2. 09134200-9 Motorind I itri 22000 STAS 305-82 264 370,00

Lotul 2 Gaz lichefiat

3. 09122110-4 Gaz propan-lichefiat
(pentru prepararea
bucatelor)

I itri 2800 Gaz propan-butan STAS
20448-90

23 570,0

Valoarea estimativi totall 887 140,00|ei



10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
(indica{i se admite sau nu se admite)

11. Termenii Ei condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: Livrarea bunurilor se
efectueazi de cltre Vinzitor in termen de 5 zile calendaristice din data inregistririi
contractului la Trezoreria Teritoriali Chiqinru, 16.03.2021-31.12.2021

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12,2021.

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz): nu.

(indicafi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): -gg

(se men{ioneazl respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec(ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazfl informa{iile solicitate (DUAE,
documenta(ie):

16. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licita{iei deschise, restrinse Ei al
procedurii negociate), dupl caz nu este cazul

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita(ia electronicl): nu

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd caz): nu sunt

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Formularul ofertei Conform formularului F3. I DA

2. Specificalii tehnice Conform formularului F4. I DA

J, Specificalii de pref Conform formularului F 4.2 DA

4. Certificat de inregistrare /
Declarafia de inregistrare a
intreprinderii

Copie - confirmatd prin aplicarea semndturii
qi a gtampilei ofertantului

DA

5. Certificat privind lipsa sau
existenfa restanfelor fa16 de
bugetul public nalional

Original copie - eliberat de Inspectoratul
Fiscal (valabilitatea certificatului - conform
cerinlelor Inspectoratului Fiscal al
Republicii Moldova).

DA

6. Licenta de activitate - copie confirmatd prin semnEtura gi gtampila

participantului
DA

7. Certificat de conformitate ce
confirmd calitatea bunurilor -
confirmat prin iscdliturd gi

qtampila participantului

Original DA

8. Lista sta{iilor PECO Original, confirmatd prin semndtura gi

qtampila participantului
DA

9. DUAE confirmatd prin semndtura gi gtampila

participantului
DA



Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

I

2

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic nret nentru intresul
lot.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum Ei
ponderile lor:

21. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini la: [ora exactdJ

- pe: [datal 05 martie 2021.

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile.

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele inttrziate vor Ji respinse.

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP'.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romflnI.

27. Respectivul contract se referl Ia un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se referi.

(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

28. Denumirea Ei adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agenlia Na(ionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Msre;i Sfdnt nr,l24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@nsc.md

29. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respective (daci este cazul):
nu este cazul

30. in cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare: nu este
achizitie periodici.

31. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupl cazrprecizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anun(: nu a fost publicat.

32. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 10.02.2021

33. in cadrul procedurii de achizifie publici se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronic[ a ofertelor sau a cererilor de
participare

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronicd Nu



lStile electronice Nu

34. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

(se specificd da sau nu)

35. Alte informafii relevante: Metoda Ei condi{iile de plati vor fi: achitarea plifilor pentru
bunurile livrate se efectueazdinbaza facturii fiscale, in termen de 5 zile bancare din data
semnlrii acesteia de c5tre ambele p5r{i.

Evaluarea va fi efectuatl dupi criteriile prevlzute in specifica(iile tehnice pi cel mai mic pref.
in caz de necesitate, va fi solicitat de a prezenta mostrele de bunuri in termen de 2 zile din
momentul cererii.

ConducEtorul grupului de lucru: Vasilie Aghenie


